
                              
       D.D. n. 

 
 

UFFICIO CENTRALE ORIENTAMENTO E FORMAZIONE  
PROFESSIONALE DEI LAVORATORI 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTA la legge quadro in materia di formazione professionale del 21 dicembre 1978 n.845 
come modificata dalla legge 236/93 e dalla legge 196/97 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 112 del 31/3/98 recante conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della 
Legge 15/3/97 n.59; 
 
VISTO il Regolamento CE n.1260/99 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali; 
 
VISTO il Regolamento CE n.1784/99 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il Regolamento CE n.1685/2000, recante disposizioni di applicazione del 
Regolamento CE  n. 1260/99 per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti 
le operazioni cofinanziate dai Fondi Strutturali; 
 
VISTO il Regolamento CE n.1159/2000 relativo alle azioni di informazione e pubblicità a 
cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea (2000) n. 1120 del 18 luglio 2000, con la 
quale è stato approvato il QCS 2000-2006 per l’obiettivo 3; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea (2000) n. 2079 del 21 settembre 2000, 
con la quale è stato approvato il PON ob. 3 - Azioni di sistema IT 053 PO 007 a titolarità 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
VISTO l’articolo 5 della legge 183/87 con la quale è stato istituito il Fondo di Rotazione per 
l’attuazione delle politiche comunitarie; 
 
VISTO il DPR n. 568/88 che regolamenta l’organizzazione e le procedure amministrative 
del citato Fondo di Rotazione e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



 
VISTA la delibera CIPE del 5 novembre 1999 n. 174 relativa all’approvazione del Quadro 
finanziario programmatico 2000-2006 dell’ob. 3 - FSE; 
 
VISTA la delibera CIPE del 4 agosto 2000 n. 94 pubblicata sulla G.U. n. 275 del 
03/11/2000 relativa al cofinanziamento del QCS ob. 3 – 2000-2006 FSE; 
 
VISTO il Complemento di Programmazione del citato PON ob.3, approvato dal Comitato di 
Sorveglianza del PON il 19/12/2000 e successivamente dal Comitato di Sorveglianza del 
30/01/02; 
 
VISTO l’Avviso 6/01 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Interventi per la 
promozione della formazione continua” per l’attuazione delle azioni previste nel citato PON 
“Azioni di sistema” ob. 3/Complemento di programmazione, pubblicato sul Suppl. ord. n. 
220 alla G.U. Serie Generale n. 198 del 27 agosto 2001, in particolare il punto 3 che 
rimanda all’Allegato 1 per la determinazione del costo globale massimo di ogni progetto 
per i tre TEMI Obiettivo; 
 
VISTI gli atti del Comitato di valutazione, istituito con Decreto Direttoriale del 29/11/2001 n. 
483/III/2001, successivamente modificato con Decreto Direttoriale n. 504/III/2001 del 
13/12/2001 e successiva integrazione avvenuta con Decreto Direttoriale n. 520/III/2001 del 
27/12/2001, relativi alle procedure di valutazione dei progetti presentati ai sensi dell’avviso 
6/01 sopra richiamato; 
 
CONSIDERATE le risorse previste dall’Avviso 6/01, misura D1, complessivamente pari ad 
Euro 20.658.275,96 per i TEMI Obiettivo 1, 2, 3; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni: 
 
 

DECRETA: 
 
 

ART. 1 
 
 

Sono ammessi a finanziamento n. 39 progetti, suddivisi per TEMA Obiettivo, presentati ai 
sensi dell’avviso di cui in premessa, di seguito indicati: 

 
 

TEMA Obiettivo 1 
 
N N 

Fasc. 
Proponente Titolo del progetto Punteg

gio 
Finanziamento 
pubblico 
concesso 

FSE FDR 

1 28 ECAP E. 
Romagna Scarl 

Diamante 785 518.827,44 233.472,35 285.355,09 

2 140 Enfap Abruzzo Tempo al tempo 780 654.867,00 294.690,15 360.176,85 
3 142 Step Spa Cons. Azioni integrate di 

sistema 
775 557.231,17 250.754,03 306.477,14 

4 76 Fondaz. reg. P. 
Seveso 

Competenze per il 
lavoro flessibile 

765 503.029,02 226.363,06 276.665,96 

5 184 CSA Nuovi modelli di F. C. 
nel settore agricolo 

740 424.966,56 191.234,95 233.731,61 

6 141 Luiss 
Management 

Riform 725 750.148,48 337.566,82 412.581,66 



7 117 Innova Affetti 715 300.000,00 135.000,00 165.000,00 
8 172 Forma Conf Flexo 710 575.333,03 258.899,86 316.433,17 
9 12 Cons. Esaco Caronte 705 514.861,05 231.687,47 283.173,58 
10 182 Cons.Novara 

Europa Form 
Novachim 700 352.228,77 158.502,95 193.725,82 

Tot     5.151.492,52 2.318.171,64 2.833.320,88 
 
 

TEMA Obiettivo 2 
 
N N 

Fasc. 
Proponente Titolo del progetto Punteg

gio 
Finanziamento 
pubblico 
concesso 

FSE FDR 

1 179 Enaip Sole 895 697.920,00 314.064,00 383.856,00 
2 58 Ass.Industriali 

Firenze 
TPM 865 345.402,89 155.431,30 189.971,59 

3 71 Kantea S.c.r.l Modello 
multiregionale 
promozione delle 
NICT 

820 687.238,87 309.257,49 377.981,38 

4 96 Asseforcamere Kometa 810 745.428,07 335.442,63 409.985,44 
5 108 Ist. RSO Sistema di Knowledge 

management  
800 773.685,35 348.158,41 425.526,94 

6 92 Formedil Il valore dei mestieri 
nell’edilizia storica 

795 328.476,69 147.814,51 180.662,18 

7 106 Mafrau Sperimentazione 
modelli innovativi di 
autoistruzione 

790 440.016,11 198.007,25 242.008,86 

8 113 Inforcoop E-learning: sviluppo di 
modelli e metodologie 
eccellenti 

785 619.748,27 278.886,72 340.861,55 

9 65 Ass. Smile FADI-Form a distanza 
nelle imprese per le 
NICT 

780 720.612,00 324.275,40 396.336,60 

10 124 Sogesi F.C. Formazione della 
cittadinanza 

775 697.217,00 313.747,65 383.469,35 

11 89 Cisita Servizi e-learning 
integrati per lo 
sviluppo competenze 
PMI 

770 742.148,56 333.966,85 408.181,71 

12 156 Chirone 2000 M-learning: 
sperimentaz 
metodologie di mobile 
learning 

765 447.602,87 201.421,29 246.181,58 

13 101 Fondazione 
Taliercio 

E-manager delle 
piccole imprese 

760 496.831,54 223.574,19 273.257,35 

14 34 Univ Cattolica 
Sacro Cuore 
Milano 

Creazione  e 
diffusione modello 
formaz. per lavoratori 
istituti religiosi 

755 695.311,09 312.889,99 382.421,10 

15 136 Cons Lavoro 
Ambiente 

Flexibile training 
system 

750 723.204,93 325.442,22 397.762,71 

16 175 API Formazione FADE 745 507.860,50 228.537,23 279.323,27 
17 35 Inipa F. C. in rete per 

piccole e 
microimprese 

740 660.433,24 297.194,96 363.238,28 

Tot     10.329.137,98 4.648.112,09 5.681.005,89 
 

 
 

Daniele



TEMA Obiettivo 3 
 
N N 

Fasc. 
Proponente Titolo del progetto Punteg

gio 
Finanziamento 
pubblico 
concesso 

FSE FDR 

1 126 Ass. progetto 
quadri Cisl 

Rete di servizi di F.C. 790 516.456,89 232.405,60 284.051,29 

2 167 SFC Quadass 765 467.851,59 210.533,22 257.318,37 
3 54 UGL Regole condivise per 

formazione negoziata 
in impresa 

760 270.556,28 121.750,33 148.805,95 

4 95 Efeso Lavoro cooperativo e 
comunità di pratiche 
per F.C. 

755 499.801,86 224.910,84 274.891,02 

5 152 Ist. L. Sturzo Iter-cultura 750 477.468,51 214.860,83 262.607,68 
6 32 Assoconsult For.C.E.S. 745 439.107,15 197.598,22 241.508,93 
7 173 Erfea Piemonte Concertare la 

formazione 
735 293.636,73 132.136,53 161.500,20 

8 75 Cons. Iter Sviluppare 
competenze nei 
quadri sindacali 

720 515.888,80 232.149,96 283.738,84 

9 149 Anapia Lazio For.M.A.R.C.I. 710 494.969,08 222.736,09 272.232,99 
10 145 IAL Sviluppo delle 

competenze dei 
quadri 

695 485.408,00 218.433,60 266.974,40 

11 48 Quasco-BO Raedes 670 439.528,06 197.787,63 241.740,43 
12 66 Smile Toscana Modello di formazione 

tecnico-professionale 
per quadri sindacali 

665 276.972,52 124.637,63 152.334,89 

Tot     5.177.645,47 2.329.940,48 2.847.704,99 
 
TOTALE GENERALE 20.658.275,97 9.296.224,21 11.362.031,76 
                                                       

 
                                                                                       ART. 2 

 
 

Per l’attuazione dei progetti di cui all’articolo 1 sono impegnate risorse complessive pari ad 
Euro 20.658.275,97, di cui Euro 9.296.224,21 a valere sulle risorse del Fondo Sociale 
Europeo PON IT 053 PO 007 ed Euro 11.362.031,76 a carico del Fondo di Rotazione ex 
lege 183/87, Delibera CIPE del 4 agosto 2000 n. 94, pubblicata sulla GU n. 257 del 3 
novembre 2000. 
Il finanziamento dei singoli progetti, i proponenti, i TEMI Obiettivi, la ripartizione tra FSE e 
cofinanziamento nazionale risultano specificati nelle tabelle di cui all’articolo 1. 

 
 

ART. 3 
 

L’erogazione dei finanziamenti avverrà sottoforma di acconti, pagamenti intermedi e saldi, 
ai sensi dell’art. 32 del Reg. CE 1260/99 e secondo quanto stabilito nell’atto di 
concessione da sottoscrivere con i titolari dei progetti e sarà effettuata dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sulla base di comunicazioni del Ministero del Lavoro ed elle 
Politiche Sociali, certificanti la sussistenza dei presupposti e delle condizioni per la 
liquidabilità della spesa. 
 

Roma lì   
       IL DIRIGENTE GENERALE 

    (Dr.ssa Lea Battistoni) 


